
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

 HOTĂRÂREA NR. 30/2021   
privind constatarea incetarii de drept, prin demisie, a mandatului de consilier 

local al domnului Rusu Claudiu , precum și vacantarea locului de consilier local 
in cadrul Consiliului Local al Comunei Pușcași 

 
Avand in vedere 
-demisia din functia de consilier local inaintata de domnul Rusu Claudiu din 

partea partidului ALDE - inregistrata cu nr.2075 din data de 16.06.2021; 
-proiectul de hotarare  al Primarului comunei Puscasi in calitate de initiator; 
-referatul constatator  intocmit de catre Primarul și Secretarul General al UAT 

Puscasi prin care propune Consiliului Local al comunei Puscasi  a  lua act de demisia 
domnului Rusu Claudiu 

Luand in considerare avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  
Avand in vedere prevederile art. 204, alin.2, lit.a), alin.6, alin.7  și alin.17 din 

OUG nr.57 / 2019 privind Codul Administrativ, 
In temeiul prevederilor art. 139 alin.1 si ale art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ 
 

        Consiliul Local al comunei Pușcași, județul Vaslui, 
 

HOTARASTE: 
 

Art.1. Consiliul Local Puscasi  ia act cu privire la incetarea de drept, inainte de 

expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Rusu 

Claudiu  ales pe lista de candidali a ALDE. 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


Art.2. Se declara vacant locul detinut de consilierul local Rusu Claudiu in Consiliul 

Local al comunei  Pușcași și in Comisia de specialitate, acesta urmand a fi completat cu 

supleantul de pe lista partidului ALDE care prezinta acceptul partidului și care va fi validat 

de catre Judecatoria Vaslui. 

Art.3. De indeplinirea prezentei raspunde Secretarul General al comunei Pușcași. 

Art.4.Prin grija secretarului comunei Puscasi  prezenta hotarare se comunica, in 

termenul prevazut de lege, lnstitutiei  Prefectului Judelul Vaslui, Primarului comunei 

Pușcași, partidului ALDE – Filiala Vaslui , Judecatoriei Vaslui, Compartimentului resurse 

umane- salarizare, domnului Rusu Claudiu  și se aduce la cunostinta publica prin afisare 

la sediul primariei si pe pagina de internet a comunei Pușcași  

 
NR. 30 PUSCASI, 24 IUNIE 2021  – Adoptata cu 12 voturi pentru  
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA  
CONSILIER ONICĂ GHEORGHE  

 
 
 

                                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                               SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                                 MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUȘCAȘI, JUDEȚUL VASLUI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

 COMUNEI PUSCASI  NR. 30/25.06.2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 24.06.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 25.06.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 25.06.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 25.06.2021  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4+5) 
25.06.2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 
25.06.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 
 

 
 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

PRIMAR 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

REFERAT CONSTATATOR 
la Proiectul de Hotarare privind constatarea incetarii de drept, prin demisie, a 
mandatului de consilier local al domnului Rusu Claudiu, precum si vacantarea 

locului de consilier local in cadrul Consiliului Local al Comunei Puscasi 
 

           

         In data de 16.06.2021  s-a inregistrat cu nr.2075 demisia domnului Rusu Claudiu  

din functia de consilier local obtinuta in urma alegerilor locale din data de 27.09.2020. 

In conformitate cu prevederile art.204 alin.2,lit.a), alin.6, alin.10 și 17 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, calitatea de consilier local inceteaza, de drept, 

inainte de expirarea duratei normale a mandatului, in caz de renuntare, respectiv 

demisie. Constatarea incetarii de drept a mandatului de consilier local precum si 

vacantarea locului de consilier local se realizeaza printr-o hotarare de constatare a 

autoritatii deliberative respective, la propunerea primarului sau a oricarui alt ales local, 

adoptata in prima ședinta desfașurata dupa aparitia evenimentului. Hotararea autoritatii 

deliberative este comunicata de indata judecatoriei competente sa valideze mandatul 

supleantului, in condiliile art. 122 din Codul Administrativ, precum și consilierului local. 

 

 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 

 

Hotararea Consiliului  local are la baza un referat constatator, intocmit in maximum 

3 zile de la aparitia evenimentului si este semnat de primar și de secretarul general al 

comunei. 

Incetarea mandatului de consilier local in cazul demisiei, se constata in prima 

sedinta a Consiliului local, dupa aparitia evenimentului si in baza demisiei scrise inaintate 

secretarului general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale, primarului, 

președintelui de sedinta, dupa caz.  Hotarirea consiliului prin care se ia act de demisie și 

se declara vacant locul consilierului local se comunica de indata judecatoriei competente 

sa valideze mandatul supleantului. 

In temeiul celor prezentate, avand in vedere prevederile legale sus citate, 

propunem constatarea incetarii de drept, inainte de expirarea duratei normale, a 

mandatului de consilier local al domnului Rusu Claudiu ales pe listele ALDE ca urmare 

a optiunii de a renunta la funclia de consilier local si declararea ca vacant a locului detinut 

de acesta in Consiliul local al comunei Pușcași si in Comisia de specialitate , precum și 

vacantarea locului de consilier local  care urmeaza, a fi  completat cu supleantul de pe 

lista Partidului  ALDE care prezinta acceptul conform prevederilor legale in vigoare. 

 

18.06.2021 

 

PRIMAR                                          SECRETAR GENERAL UAT PUSCASI 
IGNAT PAUL MARIAN                                           GABRIEL MOCANU   
 


